
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI

ATTO N. DEL 357 Torino, 04/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: TOPONOMASTICA – GIARDINO ATTREZZATO A VERDE PUBBLICO, SITO
IN  VIA TOLMINO  ANGOLO  VIA TIRRENO  -  CIRCOSCRIZIONE  N.  3  -
ASSEGNAZIONE DELLA DENOMINAZIONE “GIARDINO JOHN WINSTON
LENNON”.

La Commissione Comunale per la Toponomastica nella seduta svoltasi il  15 dicembre 2020, ha
assunto la decisione di proporre l’intitolazione del giardino attrezzato a verde pubblico, sito in via
Tolmino angolo via Tirreno - Circoscrizione n. 3, a “JOHN WINSTON LENNON”.
John  Winston  Lennon,  nato  a  Liverpool  il  9  ottobre  1940,  è  un  cantautore,  polistrumentista,
paroliere, attivista, attore cinematografico e regista britannico. Dal 1960 al 1970 è compositore e
cantante del gruppo musicale dei Beatles per i quali, in coppia con Paul McCartney, scrive anche la
maggior parte delle canzoni. Insieme formano una delle più importanti partnership musicali della
musica del ventesimo secolo e Lennon diventa il cantautore di maggior successo nella storia delle
classifiche inglesi. Terminata l'esperienza con i Beatles, Lennon è anche musicista solista, autore di
disegni e testi poetici, nonché attivista politico e paladino del pacifismo.

Pag 1 di 3



Si sposa due volte: dal primo matrimonio con Cynthia Powell nascerà il figlio Julian, mentre dal
secondo matrimonio, con l'artista giapponese Yoko Ono, a seguito del quale cambia legalmente il
proprio nome in John Winston Ono Lennon, nascerà Sean, entrambi i figli seguiranno le sue orme
diventando artisti. 
Conclude la sua fortunata carriera assassinato da un suo stesso fan, Mark David Chapman, la sera
dell'8 dicembre 1980, a New York.
Ancora oggi il gruppo dei Beatles, a oltre 50 anni dal suo scioglimento, rimane uno dei gruppi
musicali più importanti e conosciuti di tutti i tempi e Lennon una delle più rappresentative icone
prodotte dalla cultura popolare e giovanile, una figura che grazie alla sua musica, ai suoi testi e al
suo  impegno  per  la  pace  ha  lasciato  un  segno  nell’immaginario  collettivo.  Il  suo  carisma  ha
superato i confini della musica pop per divenire una figura di riferimento riconosciuta e apprezzata
a livello globale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di assegnare la denominazione “JOHN WINSTON LENNON” al giardino attrezzato a verde
pubblico, sito in via Tolmino angolo via Tirreno - Circoscrizione n. 3;

2. di dare atto  che l’attribuzione della  denominazione verrà effettuata  previa autorizzazione del
Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’art. 1 della L. 23 giugno
1927, n. 1188;

3. di dare atto che per attuare la presente deliberazione, occorrerà che la spesa conseguente trovi
capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e  manutenzione  di  targhe  viarie  e  lapidi
annualmente impegnati a seguito di gara indetta;

4. il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico, come risulta dal documento allegato (all. 1);

5. il presente provvedimento non comporta oneri di utenza;
6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  al  fine  di  dar  seguito  celermente  all'iter
procedurale, tenuto conto che la Commissione di Toponomastica si è svolta il 31 dicembre 2020. 

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Flavio Roux

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3



 
AREA SERVIZI CIVICI 

SERVIZIO STATISTICA E TOPONOMASTICA 
 
 
 

OGGETTO: TOPONOMASTICA – GIARDINO ATTREZZATO A VERDE  PUBBLICO,   
SITO IN VIA TOLMINO ANGOLO VIA TIRRENO - CIRCOSCRIZIONE  N. 3 - 
ASSEGNAZIONE DELLA DENOMINAZIONE “GIARDINO JOHN WINSTON LENNON”. 

 
 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei  presupposti per la valutazioni di impatto economico. 
 
Vista la deliberazione  G.C.  in data 16 ottobre 2012, n. mecc. 05288/128. 
 
Vista  la Circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot. 13884. 
 
Vista la Circolare  dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
 
                    Il Dirigente ad interim 
       Servizio Stato Civile  e Statistica 

        Dott. Enrico DONOTTI 
 
 
 
 
 

 
              Corso Valdocco 20 –10122 Torino   

   +39.011.01124552/593  
 e-mail: statistica@comune.torino.it - www.comune.torino.it 


		2021-05-04T16:19:57+0200
	MARIO SPOTO


		2021-05-04T17:15:58+0200
	SONIA SCHELLINO




